Libera respiratio
sine stertore.

Læsa respiratione
facilis in apople-
xiā lapsus.

Cur carus dia-
tur & appareat
somnus.

Cum adest, fiunt hæc in accessioni primo per summa vasa sanguinis fluit, ac proinde, ut in initiis omnium febrium, est lenti motus, & subsistit in vasis, & vel æquo plus premit infarciendo vasa, & cerebrum ad contactum positum, vel impedit productio-

nem spirituum per admissionem sui cum sanguine. Patet igitur ex his omnibus, Carum non esse somnum, sed interceptionem sensus, & motus per aliquam expositarum causarum, quæ aliquanto minus urgeat, quam in apoplexia, in quam tamen sit facilis transitus, & veluti gradus statim ad ipsam ducens. Fac igitur, cum Caro conjunctam esse gravitatem capitis, ergò

intra cranium cumulata erit tanta materies, cerebrum & membranas premens, ut sensum etiam rei graventis, hoc est, sui ipsius prementis possit excitare, quare si colligatur tota in aliqua parte capitis, vel in pluribus, hanc ipsam, vel plures illas tam validè premere poterit, ut nervus aliquis, aut aliqui omnino occludantur, vel magis adstringantur, quam necessarium sit ad hoc, ut per eorum amplitudinem excurrere possint spiritus, qui sint tanti momenti, quantum requiritur ad contractiones æque validas contractionibus musculi contranitentis; quare hic validius contrahetur, & in hac contractione persistet, quounque causa nervum contranitentis premens à nimia pressione non cessabit, eaque pressione perseverante poterit optimè se habere totum animal excepta illa, vel illis convulsis partibus, quæ ex se ipsis sanitati restituentur statim, ac causa comprimens ab illa compressione cessabit; vel evaporans per poros, vel aliquata, & intra vasa sanguinis rursus admissa. Patent igitur de Caro singula.

C O M A, Seu Cataphora, seu Subeta Auic.

Antecedentia.

Antecedunt Cataphoram quæcunque Carum, sed levioris momenti, usus stupefacientium, percusiones, contusiones, vulnera, & quæ in ejus explicatione recensuimus, sicut etiam conjuncta, & succedentia per magis, & minus differunt, unde erit explicationis facilis, atque brevis hujusmodi affectio, & plane constabit, Coma nihil aliud esse, quam

quàm Carum debilem, vel adhuc debiliorem apoplexiā, & quasi remotionem ad ipsum gradum.

Conjuncta.

Privatio sensus, & motus qualis in profundo somno, ita tamen, ut æger faciliter excitetur, quàm in Caro, oculorum occlusio, dum sensus, & motus deest, disclusio, cum excitatur: interrogatus respondet, mox rursus in profundi illius somni imaginem relabitur: plerumque dormit demissa inferiori maxilla, & hiante ore, & cum excitatur, palpebras difficulter attollit: febris deest.

Succendentia.

Carus, inde verò quæ succedere Caro superiùs memoravimus. Quoniam Coma præcedunt, quæcunque præcedunt Carum, supponantur autem minoris facultatis, minori igitur vi prohibebunt motum, & sensum, adeoque Comate deprehensus excitari, & moveri poterit facilitate tanto majori, quam Caro detentus, quanto hujus causa est causa Comatis intensior. Fluent itaque per nervos, vel in ipsos derivari poterunt in Comate spiritus multo minoris copiæ, quàm quæ naturaliter requiriunt ad naturalem vigiliam, ac sensum per stimulos tamen exteriùs applicatos excitabuntur refluxus multo vividiores, quàm in Caro, in quo copia spirituum est multo minor, quàm in Comate, cùm illius causa multo magis impedit eorundem generationem, aut fluxum, quàm impediat causa Comatis, unde qui fluxus ad movendos musculos necessarii sunt, & qui refluxus ad producendam excitationem, & quæ undæ ad formandas, & inter se comparandas species responsonum multo faciliter contingent, quàm in Caro, unde minori clamore quis excitabitur, quàm in Caro, & propter sufficiētem influxum in musculum levatorem palpebrarum oculi discludentur. Quia tamen idem influxus est quidem sufficiens, sed tantillo superat resistētiā earundem palpebratum à mole ipsarum, & contractione constrictoris provenientem, hinc palpebrae in excitatione difficile discludentur; interim formatis aptis ad respondendum undis interrogatus respondebit; sed quia ipsarum vis est satis remissa, & spirituum quantitas satis exigua, statim à motu, & fluctuatione quiescent, & æger rursus sensu, ac motu destituetur, & somno detentus, imò altè sepultus videbitur. Quia verò non minimæ molis, & ponderis est maxilla inferior; majori igitur copia spirituum opus est ad hoc, ut ad contactum maxillæ superioris detineatur per contractionem

nem temporalium, atque Masseterum, in Comate autem minima copia spirituum naturaliter influit in eos musculos; igitur facilè proprio pondere deorsùm tendet maxilla inferior, eoque facilius, quod interim musculi Dysgastrici aliquam pro ratione paucorum spirituum in Comate in ipsos influentium contractionem subeunt, adeoque maxillam deorsum trahunt, unde Comatosus demissa inferiori maxilla dormire videbitur. Quia verò demissa inferiori maxilla deorsùm tendat oportet quicquid cum ipsa conjunctum est, labrum autem inferius ipsi cohæret; igitur hoc à labri superioris contactu deorsùm recedat oportet, & licet adsit constrictor musculus, qui labrum aliquantum ducere sursum potest, quia tamen spatium, per quod labrum inferius sursum duci potest à circulari musculo, minimum est, neque sine assuetudine fieri valet; ubi igitur operari non potest assuetudinis vis, & spatium, per quod duendum est labrum, est majus, & resistentia major, & vis movens debilior, labrum inferius ad contactum superioris perduci non poterit: in Comate autem quantitas spirituum in labiorum constrictorem influentium est minor, per demissionem maxillæ labrum extenditur, & deorsum ducitur, unde dupli de nomine resistentia ejus, quatenus ad labrum superiorius perducendum est, crescit, ac denique species assuetudinem comitantes per inopiam spirituum, & impedimentum cerebri excitari non possunt; igitur Labrum inferius sequetur motum maxillæ inferioris demissæ, hoc est, non persistet ad contactum superioris, seu, quod idem est, Comatosus dormire videbitur maxilla inferiore demissa, & hiante ore. Notabis similiter, ut in Caro, Coma non esse somnum, sed falso creditam imaginem somni; neque enim tum alimentum apponitur, imò contra in dissolutionem tenditur, sed esse solummodo privationem sensus, & motus ab aliqua ex causis superiorius, & in Caro expositis provenientem minus validè operante, quam in Caro.

Quid sit coma.

LETHARGUS.

Seu Lethargia, vel Latine Veternus.

Antecedentia.

Verum lethargum antecedunt quæcunque pituitam, seu humores frigidos generant: nimia frigiditas, & humiditas in cibis, & potibus, temperies sanguinis, corporisque similis, aër crassus, turbidus,

dus, Austris, perspiratio à corpore, vel solo capite quomodo cunque prohibita, vini validioris, & spirituosis usus, ætas senilis vel in senectutem inclinans, otium, nimia Venus, usus stupefacientium, seu narcoticorum, & hujusmodi. Spurium verò, quæ humores aliquanto tenuiores, & calidiores. Sed verus nobis maximè exponendus.

Conjuncta.

PErpetuus, & altus quasi somnus, qualis in Comate, & huic similis expergesatio cum oculorum disclusione, & vix responderet interrogatus: tūm subito in somni speciem illam relabitur, & si somnus sit altior, vix ex toto committit palpebras, sed album oculi aliqua ex parte detectum permanet: delirium, nec ulla recordatio eorum, quæ acta sunt, dum dormiebat: dolor colli, & capitidis gravans, oscitatio, & detentio maxillæ inferioris in eadem diduictione, in quam perducitur oscitando: dilapsus matulæ, vel cuiuslibet alius apprehensa rei è manibus: febris lenta, continua sub noctem quotidie recurrens, calore non acris, aut mordax. Pulsus tardus, rarus, undosus, inæqualis, dicrotus, intermittens: respiratio rara, ac debilis: parva tussis. Alvi feces plerumque liquidæ: urina vel qualis jumentorum turbida, vel tenuis, & aquosa. Prominentes, & tumentes oculi: tumens, & pallida facies: lingua mollis, & alba. Sudor multus præcipue ad extrema, & frigidus: manuum, & capitidis tremor: supinus decubitus: dilapsus in pedes; quin & non paucis singultus.

Succendentia.

LEthargici in septem diebus moriuntur; si verò hos evaserint, sanifiunt, inquit Hippocrates secundo de Morbis. Succedunt etiam parotides, copiosa sputa, vel mucus narum, quæ ad salutem ducunt, & parotides præcipue die critico erumpentes. Qui ex lethargo sanantur empyici sunt ex Hipp. in Coacis, & tertio de Morbis. Urine clara, & tenues supervenientes, vel multa & liquida per alvum egestio malum portendit ex Hipp. tertio de Morbis. Lethale etiam sphacelus cerebri lethargo superveniens, ac tum dolor capitidis vehemens, febris intensior, tremores universi corporis, alterius lateris, vel universi corporis paralysis. Contra phrenitis lethargo superveniens salutaris vel minus periculosa.

Ex causis humores frigidos colligentibus tam aperte patet, veri lethargi causam continentem esse corundem humorum collectionem, ut nihil sit

D d d

opus

opus in hujus examine ulterius immorari, eoque magis, quod si quid est explicatu dignum in recensitis lethargi antecedentibus, facile ipsius necessitas, ac productionis ratio vel ex superius expositis, vel ex se patet. De spurio autem hic minimè solliciti sumus, tum quia percepta veri essentia, facile, ac subito spurius innotescit, cum etiam quoniam humores mille modis, & gradibus vitium inter se misceri possunt, unde inexplicabilis diversitas accidentium in iis lethargis, qui à diversa permixtione humorum proveniunt. Ad conjuncta igitur veri lethargi statim descendimus. Quoniam lethargicus alti somni specie detinetur, in qua non facilis sensus, expurgatur tamen, sed non movetur; experrectus autem statim in somnum relabitur, & interrogatus vix respondet; igitur aut nervi sunt tam flacci, ut in undas venire non possint sensibus excitandis, & in excitatione detinendis, & formandis responsonum speciebus necessarias, aut spiritus tam pauci, aut tam aliis humoribus impliciti, ut neque agi in species possit, neque exerere vires suas intra musculos propter paucitatem, vel implicacionem, cum aliis partibus, aut simul cum hisce conditionibus non naturalibus spirituum conjuncta etiam est nervorum nimia concidentia. Ex lethargi autem antecedentibus patet, lethargicum dispositum esse, ac referatum humoribus frigidis, & humidis, nempe crassis, & lentis, quorum proprium est subtile, mobilesque partes, cuiusmodi spiritus, implicare, & cohibere, & tantum non inertes reddere, vel ipsorum generationem impeditre infarciendo cerebri glandulas, vel aliis modis, de quibus mox, atque insuper membranarum partes humectare, atque ad summam mollitiem redigere, seu maximè flaccidas, & concidentes reddere; per humorum igitur crassos, & lentos tolli poterit motus, & sensus cum iis, quæ huc usque de lethargo exposuimus, adeoque & somnus, & experrectio, & relapsus in somnum, & difficilis responsio pendere poterunt simul à defectu spirituum, ab inertia eorundem, à molliti memranarum simul, vel ab eorum aliquibus, cum hæc omnia simul necessariò provenire possint à sola copia frigidorum. Paucitas autem spirituum ex se sola facit, ut nervi trement remisiū, remisiorque tremor facit, ut species minus inhærent, & minor inhæsio facilem obliterationem, & inde oblivio; igitur ex sola paucitate spirituum oblivio, quæ proinde facilior, si nervi etiam sint flacci; cedent enim, & vix restituentur propter mollitiem, unde vix trement, nec ulla inde fiet facilis flexio, sive memoria, & minimum cedent propter minimum paucorum spirituum impetum, unde adhuc minor tremor, seu nulla planè memoria: Quod si inertes fuerint spiritus, perinde se habebunt, ac si nulli essent; nullus enim fieret tremor, nulla memoria. Quoniam vero lethargicus aliquantum sentit, & exergefit; hæc autem contingere non pos-

Ab humoribus
frigidis, & hu-
midis, crassis, &
lentis lethargi
somnus &c.

Oblivio.

possunt sine refluxu spirituum animalium, adeoque ipsorum etiam fluxu; igitur in lethargicis oblivio, & quæ supra exposuimus, nec ab omni spirituum defectu, nec ab absorta ipsorum inertia proveniet, sed erit aut ipsorum copia minor, vel æquo flaccidior nervus quilibet, vel utrumque, adeoque neque tollitur ex toto fluxus spirituum, neque natura eorundem planè pervertitur, quare nec generatio prorsus impeditur; sed ex parte solùm. Quoniam verò spirituum generatio prohibetur per humores crassos, & len- A Compressioe.
tos; igitur vel hi cumulantur circa glandulas cerebri exteriùs, easque com- primunt ita, ut intra ipsas fluere non possit, quantum sanguinis opus est ad generationem spirituum in naturali quantitate, vel easdem glandulas sub- eunt, & suo lentore, & crassitie easdem ita obstruunt, ut neque in natura- Ab obstruione.
li quantitate sanguis præterfluat, neque ex ea ipsa, quæ præterfluit, deducatur tantum spiritus, quantum dederetur, si deesset obstructio, vel sua crassitie ita inficit, & alterat sanguinem, ut non nisi crassiores, & magis inertes spiritus deduci ex ipso possint, vel ratione ejusdem crassitie ita al- Ab ipsa crassitie.
terat corpus ipsum intimum glandularum, ut in iis secerni spiritus non pos- sint, vel plura ex his simul vel omnia producuntur ab humoribus crassis, qui insuper ratione suæ naturæ frigidæ, & humidæ semper, ac primario partes etiam solidas nervorum ad mollitiem naturali majorem redigent; quibus- libet igitur ex his rationibus operentur humores frigidi, expositæ hactenus affectiones lethargi habebuntur. Et sane cum adsit febris lenta, continua, sub noctem quotidie recurrens, calore non acris, aut mordax, nemini du- bium est, febrem ejusmodi ab humoribus frigidis, & humidis proficiunt, cum ab iis humoribus febres expositis affectionibus præditæ proveniant; cum verò febris excitari à datis humoribus non possit, nisi iidem humores sanguine permixti, & cum ipso fluentes supponantur, neque cum sanguine fluere, nisi ferantur ad singulas quasque partes corporis; humores igitur frigidi in lethargicis deducuntur ad partes singulas corporis, adeoque singulas flaccidas reddent, & propterea cum spirituum paucitate erit etiam conjuncta partium flacciditas. Quoniam itaque quo altior est lethargi so- Oculi vix occlusi
mnus, eo minor copia spirituum per nervos ad partes ducitur, & eo major est earundem mollities; eo igitur minor copia spirituum deducetur ad mu- sculos, & quæ deducitur, vix eosdem agere poterit in debilem contractio- nem propter eorundem flacciditatem; cedent enim facile etiam per mini- ma, & quasi lacerabuntur, ut paginae humefactæ, & vix contrahentur, adeoque partes omnes vix loco movebuntur, & canales, & hiatus quilibet per circulares musculos occludendi nihil, aut vix occludi poterunt: tegitur autem album oculi per adductionem palpebrarum, & hæ per suum circula- rem musculum adducuntur; igitur lethargus est altior, tima inter utram-

D d 2

que

Delirium.

que palpebram fiet propter defectum spirituum, & mollitiem partium, atque inde album oculi apparebit. Quia vero etiam lethargicis perspirationis particulae excitantur, & haec casu solum, prout hic illic occurunt nervis, hanc vel illam speciem nulla inter ipsas connexione movent, & haec specierum non coherentium motio delirium constituit; igitur in lethargo primò excitari poterit delirium non secus, ac in non lethargicis. Insuper quia partes flaccidæ supponuntur; igitur suis particulis minus, quam in naturali statu cohaerere poterunt, unde ad hanc, vel illam sui circumferentiam in se ipsas casu concident, & speciem aliquam casu excitabunt, cui succedit alia cum illa minime cohaerens, prout rursus ad aliam circumferentiam nervi conciderint, unde rursus delirium. Tertiò quia spirituum parva quantitas in nervis continetur; igitur etiamsi minus flaccidæ supponantur ipsorum partes, tamen à parva quantitate parvo impetu extrosum trudentur, unde tremor debilis, & minimè diurnus, adeoque non tamdiu perseverans, ut comparationes specierum fieri possint; imò nec sufficiet eadem parva quantitas eidem comparationi, in quam propter plures, ac vividos motus plurimum spirituum absumitur, unde recta ratiocinatio succedere non poterit, sed ejus loco habebitur delirium. Quin etiam cum humor crassus vel premens, vel infaciens cerebrum, & nervos, fixus omnino non sit, fieri poterit, ut modò majorem, & vividiorem, modò minorem, & magis inertem copiam spirituum vel generari, vel per nervos fluere permittat, quorum propterea nūs in membranas nervorum non erit æquabilis, aut certi ordinis, ut in recta ratiocinatione contingat oportet, sed vagus, & incertus, & species vagas, incertasque excitans, seu delirium producens. Postremò quoniam lethargus cum febre conjunctus est; igitur per ejus diversos motus, status, & caloris gradus, diversæ pressiones in cerebro, & variæ cumulationes humoris ad ipsum & diversi stimuli ratione caloris, & diversa tenuitas in spiritibus in diversis febris temporibus necessario contingent; per isthac autem singula species diversæ, & incertæ excitantur; igitur patet, quod de causis excitari debeat in lethargo delirium, ut alias, si quæ sunt hujusmodi, præterea ex doctrina nostra de specierum motibus facile deducendas. Suijam composita lethargicus per expergefactionem. Quoniam cerberum crassis, & lentis humoribus, nempe frigidis, atque humidis mole sua in cerebrum, & membranas ejus nitentibus urgetur, sive iidem humores concipientur ut prementes, sive ut infaciientes, sive intra vasa, sive etiam extra; igitur sentiente lethargico per expergefactionem, is doloris sensus ab ipso percipietur in capite, qui potest produci ab illo humore, nempe non stimulans, non pul-

pulsans, sed solummodo premens, sive sensus gravationis, & cum spinalis medullæ portio, quæ per collum ducitur, sit maximè proxima cerebro, & per ipsam excurrat truncus, & plures rami arteriæ vertebral is ducentis sanguinem admixtum, ut ex febre patet, iisdem humoribus ad caput, eadem portio præcipue urgebitur magis, quam reliquum medullæ corpus ab iisdem humoribus, tum propter truncum majorem, tum propter maximam communionem cum cerebro per foramen magnum occipitis, ex quo in superficiem ejus potest descendere tenax humor per superficiem cerebri dispersus, adeoque etiam colli dolor gravis percipietur. Esto, id fieri etiam possit per defluxum, & infartum muscularum colli, vel nervorum ab eadem materia, sed non video, cur in collo potius, quam in reliquis omnibus partibus ea de causa debeat contingere in omni lethargico, cum è contra per gravationem supra spinalis medullæ truncum intra collum descendenter id videatur in omni lethargico tantum non necessarium. Quia verò ejusdem materiæ crassæ portio ad partes omnes cum sanguine derivatur, eaque fluit difficilè, & subsistit; igitur sentiens homo veluti fastidium à subsistentia ejusdem in eos motus veniet, in quos facilius per assuetudinem, & paucam spirituum quantitatem poterit: hujusmodi autem est oscitationis motus; demittitur enim tum maxilla inferior, quæ sua mole deorsum nititur, unde motus facilior, cui insuper assuevimus per respirationis, loquela & comminuendi cibi motum, unde facile paucis spiritibus demittitur; in oscitationem igitur venire poterit. Quia verò ut maxilla rursus tetrahatur post oscitationem, opus est magna quantitate spirituum superantium resistentiam gravitatis in maxilla, & muscularis temporalibus, & masseteribus eandem adduentibus, parva autem adest copia eorundem; igitur adduci maxilla non poterit, seu os diductum permanebit. Neque enim id provenire potest ab oblivione; oblio enim est ablatio specierum, seu undarum privatio; atvero motus muscularum fiunt naturaliter per fluxum spirituum, neque oblio eosdem motus impedire potest, quoties spiritus fluunt in apta quantitate, & quoties apta quantitate fluunt in musculos maxillam adduentes, eandem si non ad contactum superioris, profecto maximè ipsi proximam detinent, non autem remotissimam, ut in oscitatione. Similiter igitur quoniam ad apprehendendum necessaria est muscularum manum complicantium contractio valida, & ad conservationem ejusdem apprehensionis necessario requiritur conservatio ejusdem contractionis, sed copiosus influxus spirituum animalium; ubi igitur desint copiosi spiritus, deficit etiam eorundem muscularum contractio, unde restituentur, & apprehensum quilibet non per oblivionem, seu penuria spirituum è manibus dilabetur. Quoniam vero quarumlibet partium maximè pon-

Oscitatio post-
quam.

Os diductum per-
manet.

Rerum appre-
hensionis dilapsum è
manibus.

Dilapsus in pe-
derans des.

derans est caput, & universa ipsius moles lubrico fulcimento primæ vertebrae innititur, non in centro gravitatis, sed ita, ut centrum idem cadat ad partes anteriores corporis; nisi igitur præsto sit continua muscularum caput ad posteriora trahentium contractio, caput totum ad anteriora dilabetur: parva autem quantitas spirituum facit, ut iidem musculi aptè contrahi non possint, & in lethargo hæc minor quantitas in musculos derivatur; igitur in ejusmodi morbo caput ad anteriora dilabetur, & totum corpus secum ducendo faciet, ut centrum ejus extra pedes cadat, & Animal totum in pedes dilabetur. Hi autem omnes muscularum, motus & contractiones non solum erunt remissiores ob minorem quantitatatem, vel majorem inertiam spirituum animalium, verum etiam quia cum sanguis sit permixtus cum iisdem humoribus crassis, idemque sanguis ad productionem contractionum necessariò requiratur, erit & ipse vel quantitate minor, vel ad motum inceptor, unde contractio remissior. Quia verò jamdiu per assuetudinem novimus ita nitiri in caput, ut non decidat, etiam nobis ipsis non advertentibus, & dormientibus; igitur etiam lethargo detenti curabimus, ne caput decidat faciendo semper, ut spiritus immittantur in musculos firmatores capitis, quod tamen cum succedere propter penuriam spirituum non possit, alternè dilabetur, atque attolletur caput seu tremet. Idem continget in reliquis partibus, quæ pendent sine fulcimento, cuiusmodi sunt manus cum toto brachio, cuius tamen motus ad humeri articulum cum scapula vix sensu distingui poterit, cum inibi minimus sit utspte ad centrum, maximus in summa manu: ejusmodi verò motus non dabitur in pede, cum totum crus à dilapsus periculo tutum sit fulcimento lecti. Rursus quoniam cubitus in latus maximè difficilis factu est, cum debeat suspendi corpus supra parvam amplitudinem lateris aptè collocatis manibus, pedibus, & capite, ita ut centrum gravitatis earum partium intra eandem lateris amplitudinem cadat ex qua tamen positione propter eandem angustiam lateris levi quolibet motu corporis potest abripi, & extra ferri, ac tūm animal devolvitur in pectus, aut tergus, atque ad ejusmodi æquilibrium instituendum, vel conservandum supra alterum latus apta plororumque muscularum contractione opus est, nempe copia spirituum maxima, quæ deest in lethargicis; non igitur in latus decumbere poterunt; cum autem decumbimus, pars maxima ponderis in parte posteriore corporis viger ob ossa, & musculos, & suspensiones horum omnium ad partes posteriores; igitur non pronus, sed supinus erit lethargicorum decubitus; eoque magis, quod pronis spiratio per os affixum lecto magis impeditur, sic ut etiam sit minus commoda illa decumbendi ratio à complicatione, vel alia qualibet positione brachiorum ad pectus, vel alias partes, quæ omni-

Manuum & capitis tremor.

Supinus decubitus.

nō

nō necessaria est ad hoc, ut quisque supinus jaceat, adeoque hæc singula pronum decubitum magis impedit. Ex his igitur omnibus patet, motus quoslibet, qui fiunt per musculos contranitente destitutos, esse debere in lethargicis rariores ac debiliores naturalibus; hujus autem generis cum sint respiratio, & motus cordis, seu huic respondens pulsus, erit illa rara, ac debilis, pulsus autem rarus, & quod à minori impetu, seu remissiori contractione cordis pendere potest, etiam tardus. Quia verò simul cum sanguine fluunt per corpus, & derivantur ad partes humores crassi; igitur etiam in partibus obstructions producentur, unde sanguis libere præterfluere non poterit, & cogetur quasi subsistere, & in truncis majusculis arteriarum instructus valido adhuc impetu per appulsum ad sanguinem subsistentem prope partem obstructam retrosum refluet versus cor, ut undæ maris, aut fluminum ab allis scopulorum, riparum, aut ejusmodi, adeoque si adsit tangens digitus, bis eadem pulsatione pulsari sibi videbitur, altera scilicet, cum sanguis fluxit anterius, altera, cum refluxit posteriorius, seu fiet pulsus dicrotus.

Respiratio rara,
& debilis,

Pulsus rarus, tar-
dus,dicrotus.

Quia verò spiritus derivantur ad musculos per pressionem ad superficiem cerebri, & hæc superficies urgetur ab humoribus crassis, qui neque ejusdem quantitatis semper sunt, nec ejusdem gradus pressionis, nec forte servant eandem semper sedem in cerebro, ut secum ex necessitate ferre videtur præcipue febris; igitur fieri poterit, ut nervi plus minus diversis temporibus comprimantur, & diversa spirituum quantitas influat, & aliquando omnino nihil, unde musculi contranitente destituti nulla certalge frequentius, validius contrahentur, aliquando etiam omnino quiescent; quiescente verò cordes fit intermissio pulsus (ut reliquias mittam causas, quas huc traducere poteris ex generali doctrina intermissionis pulsuum) eodem nulla lege contrario fiunt pulsus inæqualitates omnes; patet igitur, cur in lethargicis pulsus inæquaes, & intermittentes, quod etiam contingere in respiratione poterit.

Quin insuper quoniam pressio major maiorem copiam spirituum exprimit; si igitur fiat aliquando, ut pro lethargi modulo æquo major quantitas eorum in musculos laryngis, & pectoris trudatur, qualis necessaria ad motum tussis excitandum, hæc ipsa sane producetur: parva tamen, cum spirituum quantitas non sit absolute magna, sed respectu lethargi solum, eademque ratione generandum esse singultum patet, si similis portio spirituum deferatur in musculum constrictorem ventriculi. Utraque tamen affectio produci etiam potest per defluxum humoris fastidiosi ad fauces, pulmones, & ventriculum, ut ex nostra de cœrina tussis, & singultus, & stimulorum in genere patet. Quia verò ab humoribus crassis, ac lentis hæc omnia producuntur, si autem fluunt difficile, difficile secernuntur, atque ut excernantur, li-

Tussis parva.

Singultus.

Aivus liquida.

qui-

quidiora fiant oportet; igitur per alvum dejicietur, quod est liquidius, vel

*Urina subjugalis,
aut aqua.*

adhuc humore peccante non cocto, & ipsius duriori parte subsistente intra corpus, vel quod sensim concoquitur, & fit liquidum. Similiter humores crassi si excerni possint per urinam, ejus naturalem compositionem turbabunt; si verò expurgari non possint, liquidius solummodo, atque tenuius, & crassitie destitutum per urinam excernitur, subsistentibus intra corpus partibus minus facilè mobilibus, crassioribus, ac durioribus, unde in primo quidem casu erit urina qualis jumentorum, seu subjugalis, critque melioris judicii: in secundo aqua, ac tenuis, & deterioris ominis, ut inferius. Quia verò subsistentibus ad cerebrum humoribus crassis, ac lentis sanguis per arterias ad totum caput etiam externum perductus suo impetu per arterias fluere, & derivari in venas non potest, sed detinetur, & minoris fit impetus, interim tamen continue fit intrusio novi sanguinis; igitur arteriae etiam externæ capit is nempe facie, & oculorum intumescent, adeoque etiam per ipsas arterias contentas in oculis, & facie oculi similiter, & facies intumescere videbuntur, & oculi prominere, quas affectiones promovebit humor idem crassus ad partes faciei perductus, qui refluxu retardabit, imò ipse subsisteret, & partes in molem attoller, insuperque respiratio parva faciet, ut totus sanguis è pulmonibus non extrudatur, nec totus intrudatur, & incerti pulsus cordis detinebunt sanguinem, per truncum ascendentem refluxus ad cor, unde mora ejus major etiam in venis faciei, & tumor ejusdem, & oculorum cum eorundem prominentia. Non tamen inde fiet, ut facies, aut oculi debeant rubescere, imò pallescat facies, cum sanguis ille vix rubescat tot albis humoribus, aut subalbis admixtus, eoque colore subalbido, seu pallido facies inficietur. Lingua mollis, humoribus nempe humidis, frigidisque etiam supra modum irrigata; cum autem ii sint crassi, & viscidi, constituent supra superficiem ejus tenue quasi velum ex innumeris bullulis compositum ad instar spumæ, quæ alba est, ut nemo non novit; Postremò quoniam in lethargo maxima frigidorum, crassorumque humorum abundant copia, quæ cum sanguine per arterias ad partes singulas corporis deducitur, difficile autem refluxere potest propter crassitatem suam in venas; igitur iis in partibus præcipue subsisteret, quæ minimo sunt instructæ motu & momento compressionis: hujusmodi autem sunt extrema corporis; igitur maximus materiæ frigidæ, & crassiæ decubitus ad extrema fiet, & si illa materies natura digeri poscit, facilè per sudorem excernetur, ut aquearum materiarum proprium est, & erit ille sudor ad extrebas partes frigidus, cum ejusmodi humoribus vix quicquam caloris admixtum sit: quod si id hac ratione contingat, non erit sudor ille ad extrebas frigidus pesimi ominis; si verò contingat propter villos prorsus lassatos, & veluti effluere ultrò permit-

*Lingua mollis, &
alba.*

*Sudor multus fri-
gidus præcipue
ad extrema.*

tentibus quicquid continent, erit id omnino conclamati morbi. Quoniam vero unusquisque morbus morte, vel sanitate solvit, ac tum quidem moritur Animal ex morbo, cum morbi materies, & vis est tanta, tam contumax, atque valida, ut fibrarum vi superari non possit: sanitati autem restituitur, cum villorum vis violentiam morbi superat; si igitur villorum vis non succumbat intra illud certum temporis spatium, quo vis, ac materies morbi omnem suum impetum exerit, morbi impetus sensim languesceret, unde vis villorum fiet multo superior, ac morbum ex toto profligabit, seu animal sanitati restituetur; si vero secus accidat, morietur. Cum vero vis uniuscujusque morbi non nisi per experientiam innotescere possit, sicut etiam tempus, quo maximum, ac totum suum impetum exerit; si igitur per experientiam noverimus uniuscujusque morbi vim & tempus, quo summum molitur mali, atque per id tempus Animal non moriatur, animal ex morbo evasurum tutò pronunciabimus. Quoniam igitur experientia doctus Hippocrates didicit, vim lethargi summam intra septem dies exerci, tutò pronunciavit lethargicos intra septem dies morbi, & qui hos superant evadere. Quoniam vero lethargi materies, quae in cerebro cumulatur, ad hoc ut quis evadat, inde movenda, atque extra corpus trudenda est: unde cunque igitur illa profluat, bonum: arteriae autem, quae per glandulas salivales, & nasi distribuuntur, salivæ materiam etiam naturaliter ad eas glandulas ducunt, atque in iis illa fecernitur, saliva vero est lethargi humoribus crassis, ac lentis maximè proxima; igitur si lethargi materies cum sanguine fluere incipiat, in glandulis salivalibus, & nasalibus secerni poterit. Erit igitur illa salivatio, & mucus salutaris, indicabitque, lethargi materiem tandem influxum agi, & circuite corpus cum sanguine. Non secus parotides erunt boni ominis, quo cunque tempore superveniant, sed præcipue die critico; similiter enim indicabunt, moveri humores lethargicos, & in glandulis eorum separationi aptis deponi, & cum parotides ab affluxu eorum humorum in tumorem attollantur; erit igitur affluxus ille copiosior, adeoque majorem quantitatem humorum à sanguine repurgabit, unde salutis spes major: quae omnia si contingent die critico, spes adhuc securior; nulla enim violentia, aut motus præter naturam indicabitur, sed apto tempore elaborata fluxilitas, sive coctio. Quia vero fieri facile potest, ut parotidum ille tumor non per sputum absumatur, sed in pus abeat, & suppuretur; fiet igitur ille lethargicus ad parotides Empyicus, nempe enim Hippocrates nomine Empyicorum solum intelligit, quibus pus inter pulmonem, & pleuram colligitur, sed omnes, qui ad quamcumq; partem corporis suppurantur, qua de re vide Riverium hoc ipso capite de Lethargo, & de Lethargo similiter Sennertum, & Fœsium in voce Empyima, ubi intelliges

Eee

hanc

Lethargici in
septem diebus
moriuntur, inde
vero evadunt.

Sputa, mucus na-
rium salutaria.

Parotides etiam
præcipue die cri-
tico venientes.

Lethargici in em-
pyicos.

hanc Empyicorum acceptationem Hippocrati familiarem etiam animadversam à Galeno. Itaque quibus lethargicis superveniant parotides, & suppurrantur, ii dicendi erunt Empyici ad parotides, si verò alia aliqua pars suppurratur, Empyici ad eam partem. Si igitur fieri aliquando possit, ut fieri aliquando posse, re ipsa crediderim, ut ex lethargo pus in cavitate pectoris colligeretur, vel exsudando è vasis, quæ ipsum è cerebro ex. gr. hauserint, vel suppurrato abscessu aliquo ad internas pectoris partes, qui abscessus ab humore lethargico genitus fuisset, lethargicus ille factus esset empycus, sumpto empycico etiam in vulgari acceptatione, sed patet id non in omnibus lethargicis necessarium esse. Quia verò urina aquæ, & tenuis, sicut etiam multa, & liquida per alvum egestio secum abripit quod est in corpore tenuissimum, ac liquidissimum, relinquit autem crassissimum, ac durissimum; ejusmodi igitur excretiones lethargico supervenientes relinquunt intra corpus materiam morbi multo crassiorem, ac duriorem, adeoque motui, vel coctioni magis repugnantem, unde erunt exitiales. Sphacelus similiter cerebri lethargo superveniens exitialis; etenim ex se ipso siue lethargo lethalis affectus, cum corrupta sit, & continuè magis, ac magis corrumpatur cerebri moles nulla arte reparabilis, unde corrupta cerebri materies sanguini admiscebitur, & vel obstruendo, vel agitando liquida, vel irritando cor maiorem febrim excitabit. Per divulsionem autem, & lacerationem partium cerebri, quæ fieri non possunt absque ruptura vasorum, & passione membranarum, fiet dolor capitis vehementior, & cum in partibus cerebri, in quibus sphacelus reperitur, partim tollatur per corruptionem ejus totus influxus spirituum animalium, partim generatio eiusundem; igitur si sphacelus in omnes nervos corporis fluere impedit spiritus, paralysis universi corporis dabitur: si solum in aliquos, paralysis eorum partium, ad quas spiritus non derivantur. Reliquæ verò universi corporis partes paralysi non correptæ tremere poterunt ratione parvæ quantitatis spirituum, quæ & ratione lethargi, & ratione sphaceli in suos nervos derivabitur eo prolsus modo, quo superius exposuimus fieri, ut in ipso lethargo caput tremat, & manus. Contra vero phrenitis spem salutis afferet lethargo superveniens; cum etenim illa secum ferat inflammationem, nempe tumorem calidum, indicabit contumacem, & concoctu difficultem, crassam, ac lentam lethargi materiem in aliam naturam concoctu faciliorem conversam: imo etiam aliquatenus vel fluere, & colligi in certo loco, eumque in tumorem attollere, vel fermentescere, adeoque majus spatium exigere absque eo, quod fluat, & inde tumorem excitare, quorum utrumque moveri est, & ad fluxum disponi, seu in spem salutis adducere laborantem.

Quia

*Excretiones
per urinam, &
alvum tenues,
aqueas, multæ
exitiales.*

*Sphacelus cere-
bri mortalis, &
ejus accidentia.*

*Phrenitis salu-
taris.*

Quia verò Phrenitis etiam ex se ipsa lethalis est, ideo nec ille transitus è lethargo in phrenitidem tutus.

Est igitur lethargus privatio sensus, & motus cum delirio, febre cæte-
risque expositis genitus ab humoribus frigidis, crassis, & lentis aliqua expo-
sitarum rationum præcipuè cerebrum affidentibus; non autem somnus,
cum in ipso non alatur Animal, imò facile ad mortem desinat. Erit Le- Spurius.
thargus verus, vel legitimus, si à solis his humoribus proveniet: spurius ve-
rò, qui à permixtione plurium humorum, & esse poterit multiplex, & ni-
si stemus in quatuor vulgatis humoribus, certo numero definiri non poterit.
Ut tamen aliquod ipsius specimen proponamus, seligemus illum lethargum
spurium, qui oriri creditur à permixtione frigidi, & calidi humoris, & Co-
ma vigil, & Typhomania dicitur: cum etenim humores calidi, & frigidi
sint maximè oppositi, comparata Typhomania cum vero lethargo, facile
patebunt omnes lethargi differentiae mediæ. Demum quemadmodum Idiopathicus,
morbi omnes si humor peccans in ipso cerebro, vel cavitate cranii genere- Sympathicus.
tur, erit Lethargus essentialis, sive idiopathicus: si aliunde proveniat, puta
ventriculo, utero, aut qualibet alia parte, erit Sympathicus, & acciden-
tal.

LETHARGUS SPURIUS, Seu Coma vigil, seu Typhomania Galeni.

Antecedentia.

Hunc affectum antecedunt plerumque febres, & malignæ quidem
præcipuè, quibus ad mortem vertentibus solet hæc affectio succe-
dere: præcedit etiam quandoque summa virium debilitas, quæ
vel ab immodica evacuatione, vel à vehementi morbo, vel à diris doloribus
originem duxerit.

Conjuncta.

Oculi clausi, decubitus qualis dormientium, non tamen somnus,
imò vigilia cum impotentia dormiendi, & delirio: tactus labor-
rans oculos aperit, actorum intuetur; mox claudit rursus: ple-
rumque clamat, vanis imaginibus terretur, loquitur absurdæ, corpus inor-
dinatè

dinate jactat, & concutit: aliquando è lecto prosilit, atque adstantes invadit, mox decumbere rursus cogitur: aliquando phrenitis, aliquando sermo impeditus, spirantibus murmur in gutture, difficilis liquidorum deglutitio, stillatio tenuis humoris è naribus, supinus decubitus.

Succedentia.

Abit in phrenitidem, vel Lethargum, & cum delirium est vehementius, convulsionem plerumque portendit.

Lethargus spurius à Medicis omnibus proponitur tanquam exemplum morbi, in quo pituita, & bilis simul peccent, ex eo ita persuasi, quod vigili comate laborans decumbit, & claudit oculos dormientis instar, quod alii asserunt à pituita provenire, alii ab humore, vel vapore, vel occulta qualitate narcotica: delirare autem, surgere, sentire, vires exerce, non dormire, & hujusmodi calori, seu humoris calido tribuenda, nempe bili statuant. Hujus vulgaris opinionis respectu superius asseruimus, exposituros nos lethargum spurium à permissione bilis, & pituitæ provenientem, ut utrisque lethargis inter se comparatis omnes mediæ lethargi differentias facile innotescerent. Patet igitur ex his, quo usque pertineat, & quid producat hæc humorum supposita permixtio, & nihil aliud producendum concedi pituitæ, quam clausuram oculorum & positum dormienti similem: bili reliqua, quorum primum mirum quam sit jejunum, atque ridiculum, nec secundum satis aptè declaratum est. Quid igitur aliquanto clarius deduci possit, videamus. Quoniam oculorum occlusio fit per contractionem musculi constringentis palpebras, cuius naturalis vis major est vi naturali musculi ipsas levantis, & in Comate vigili invita est oculorum occlusio, imò non solum invita, verum insuper talis, ut laborans ne quidem volens posset oculos detinere disclusos: igitur vel tanta copia spirituum non expeditatur voluntati, & assuetudini, vel non tanti impetus, & facultatis, ut superare possint naturalem contractionem musculi constringentis palpebras per contractionem musculi easdem levantis: spiritus autem minoris impetus ideo fiant eadem ipsorum mole supposita, & quod admiscentur corporibus crassis, ac lentis, & hi humores somnum conciliant apparentem, nempe motum, & sensum abripiunt, vires redundunt, aut impediunt, aut lœdunt; nihil autem horum, imò his contraria in vigili comate contingunt; oculorum igitur occlusio non à mutata qualitate spirituum, & fracto ipsorum impetu, sed à diminuta quantitate provenit. Nec quicquam habebit ejusmodi clausura cum humido, frigidove communionis, cum ejusmodi operatio sit merus musculi motus, qui pendere non poterit ab humore spiritus motores implicante, & comprehendente, cum per id temporis,

quo

Oculorum occlusio.
fo.

quo sit ille motus, nullum adsit argumentum ejus humoris in corpore laborantis. Et sane sive præcedant febres non malignæ, sive malignæ, nemo est, qui non videat, quantum iis perseverantibus & spirituum, & naturalis liquidus absumatur, quod necessario ipsis admiscetur, ut non sint æ quo vividores, & aciores, & hujusmodi liquidum partim absumitur per motū, & calorem febris, partim alicubi, vel in omnibus arteriolis capillaribus stagnat, in quibus obstructions contumaces præcipue in malignis febribus continentur, unde corpus exauritur spiritibus, & liquido iis attemperandis necessario, ex quibus sit, ut pauciores quidem spiritus supersint, sed iidem sint aciores. Idem suadet præcedens aliquando insignis virium lapsus sive à vehementia doloris, sive morbi, sive evacuationis proficiscatur; patet enim, subito harum affectionum singula plurimum liquidi, & spirituum absurere, unde quicquid spirituum superest in corpore, minoris erit quantitatis, & magis acre, & in ejusmodi corpore illa omnia suboriri debebunt, quæ cum majori acrimonia, sed minori quantitate spirituum, & diminuta humidi copia conjunguntur. Quoniam igitur in somno humescunt partes, deest autem in Comate vigili materia humectans; igitur laborans dormire non poterit: pauci autem adsunt spiritus; igitur neque munia motum obire valebit, adeoque decumbet, quo commodius potest pro mensura paucorum spirituum, quibus ad motus aliquot uti potest, nempe decumbet, quales dormientes, & si penuria spirituum fuerit adhuc major, & quasi extrema, neque in latus, neque contractis cruribus, aut plicatis, aut complicatis brachiis decubere poterit, cum in iis singulis positionibus plurimi spiritibus opus sit ad contrahendos tot musculos, quot necessariò contrahendi ad tales earum partium motus, sed decumbet eo positu, in quo minimum muscularum contrahendum est, nempe supinus, ut superius. Et si verò oculos occludet, & decumbet quasi dormiens, vel supinus, non dormiet tamen, ut diximus, privatus humido, neque solum non dormiet, sed ne quidem dormire poterit volens, atque insomnum nitens; deest enim humidi vis, quæ ipsa est conciliatrix somni, sine qua nihil voluntas, aut nensus potest proficere. Quia verò aliquid spirituum adest, fluitque per nervos, & illi quidem acerrimi, summeque mobiles, & nervi impense rigidi defectu humili, erit Typhomaniacus ad vivide sentiendum optimè instrutus, unde tactus facile sentiet, & per refluxum ab illo tactu & voluntatem moventem vehementius, derivato copiose liquido in nervos musculi levantis palpebras, oculos aperiet, sed eodem liquido propter sui parvam quantitatem brevi intra nervos quiescente rufus oculi claudentur. Quia verò ratione diminuti humili erunt spiritus multo vividores, & sanguis etiam acrior; igitur spirituum moles et si diminuta, præcipue si per species

Quid febris præcedens producat.

Quid debilitas à morbo, evacuatione, dolore.

Decubitus dormienti similis, vel supinus.

Non somnus, imò ad somnum impotentia.

Tactus sentit, & oculos aperit.

aliquanto copiosior in hos, aut illos musculos agatur, poterit cum acriorī sanguine in eosdem confluentē contractionem satis validam, sed per breve spatiū temporis duraturam exere, quare postquam vires illas exeruit, decubere rursus cogetur æger per assumptionem spirituum lassus. Quia verò liberiōes spiritus quaquaversum nulla lege per nervos, & cerebrum nituntur, & moventur suo retinaculo, & quasi vinculo, nempe liquido destituti, & ipsorum nisus, motusque est validius; igitur nulla lege hanc, vel illam speciem excitabunt, & præcipue eas, quæ cum vehementia motuum conjunctæ sunt, nempe rerum dolores maximos vel inferentium, vel minitantium, irarum, injuriarum, & hujusmodi, unde ii muscularum motus producentur, in quos præcipue venire assuevimus, quoties malum imminens avertere voluimus, vel indignationem libere furere permisimus, & similia: quare vel fugam tentabit æger, vel offensioni sese parabit, manus inferet, & quæ sunt hujus generis, unde surget, profiliat è lecto, percussiet, mox concidet, postquam spiritus non sufficiunt contractionibus muscularum, imò etiam nec specierum tremoribus conservandis. Si igitur species illa casu, & sine ordine excitata terrefaciat, clamabit pavens, & oculos aperiens torvum intuebitur, sicut etiam quando miratur ipse, vel violentum quid meditatur, cum ejusmodi intuitus sit harum affectionum per assuetudinem proprius. Ex eodem confuso specierum motu à libertate, seu siccitate spirituum proveniente fiet, ut loquatur non cohærentia, & deliret; quin etiam totum corpus nullo ordine jactetur, & concutiat; spiritus enim liberi feruntur nullo ordine tam in species, quam in muscularos, prout fors postulat, & ipsorum particulae huc illuc avolant, & hanc, aut illam speciem movent, & in hunc, aut illum nervum influunt, seu hunc, aut illum musculum contrahunt. Hæc autem omnia cum Phrenitide coniungi posse, manifestum est; quin ipse hic morbus ratione caloris intensioris ab inflammatione intra cranium provenientis spiritus magis exsiccat, & liberiōes reddet, unde exposita singula majoris vis, quam ipse calor inflammationis etiam augebit, qui expirans furentibus spiritibus quasi se comitem adjicet, & tam species confusas, seu delirium, quam motus varios corporis majoris impetus pariet. Ulterius quoniam ne liquida hue illuc diffluant, cum deglutienda sunt, necessarium est ex iis, quæ deglutitione ostendimus in secunda propositione secundæ partis nostræ respirationis, peculiare veluti studium, & contentio animi, ut linguæ, buccarum, & faucium musculi certo modo moveantur, quod etiam necessarium est ad hoc, ut quis loquatur in formatione literarum in ore, & multo diligentius informatione specierum in cerebro; nisi igitur musculi moveri possint, sive quod desint spiritus, sive quod non apte deriventur, sive quod musculi convulsi sint, nec liquidorum

Exilio è lecto,
& illatio manu-
um, mox decubi-
tus.

Terror, clamor,
torvus intuitus.

Locutio absurdā,
delirium, jacta-
tio, & concusſio
corporis.

Phrenitis.

Difficilis liqui-
dorum deglu-
tio & sermo im-
peditus.

rum deglutitio facilis, nec loquela haberi poterit; in Typhomaniacis autem defunt spiritus, assuetudo formans species propter liberum, & consummum residuorum spirituum motum operari non potest, & convelli musculi per siccitatem, vel continuum spirituum influxum possunt, ut mox explicabimus; fieri igitur poterit, ut una, vel aliquibus, vel omnibus his de causis sit in hujusmodi morbo deglutitio liquidorum difficilis, & sermonis privatio. Insuper in respiratione si fauces aruerint, vel per convulsionem ab ariditate rimam laryngis musculi constringerint, vel per defectum spirituum eam æquo plus patentiorum reliquerint, fieri, ut appulsu aëris subeuntis, vel exentis, varia murmura excitari possint acutiora, graviora pro ariditate diversa, & hiatu laryngis. Postremo cum ablato crassiori liquido tenuissimum solum supersit, non nisi hoc ipsum, illudque minimæ quantitatis, & per guttas secerni, & exprimi poterit à glandulis eum humorem naturaliter secernentibus, unde eadem stillabunt solum, seu per guttas ex iis effluent tenuissimus humor, & ex his quidem, aut illis, prout humoris natura postulabit. Quoniam vero sanguis calidior liquido frigido destitutus semper ejusdem naturæ mobiles producit spiritus; diminuta igitur ejusdem sanguinis copia, minor aderit spirituum materies, unde minor ipsorum quantitas generabitur, & morbus evadet mitior: calidior autem sanguis, si alicubi detineatur, inflammationem parit, cuius species phrenitis; si igitur adsit causa sistens sanguinem ad membranas cerebri, typhomania in phrenitidem abibit, & cum sanguis ad inflammationem subsistens non circumeat corpus, per ejus quietem diminuetur materies spirituum, & morbus remittet, non tamen tutus erit, cum phrenitis ipsa lethalis sit. Difficilior erit transitus ab exposita Typhomania in lethargum; minimam enim quantitatem humoris frigidi, crassi & lenti in ipsa reperi patet: si tamen humor calidior sit maximè tenuis, ita ut facile perspiret minimum humidi absumento, poterit successu temporis humor idem absumi penitus, ita ut parva illa quantitas humoris crassi omni illo calore destituta omnem suam vim exere libere possit, & cum per assumptionem ejus calidae, & mobilis materiae desint etiam spiritus, & sanguis iners evaserit, nullo tunc negotio lethargus subsequetur, ut ex superioribus patet. Facilius autem Coma hoc in lethargum convertetur, quo minores fuerint affectiones ipsius à siccitate, & acrimonia provenientes; eo enim majorem copiam crassiorum, ac frigidiorum humorum in corpore contineri ostendent. Esto jam in vigili Comate delirium vehementius; igitur vis, & motus spirituum nullo ordine quaquaversum ipsos ferens vividior erit, adeoque ipsorum libertas major, hoc est, siccitas eorundem, sanguinis & partium omnium solidarum major; cum autem in singulis contractionibus muscularum ex membranis

Murmur ad fauces.

Stillatio tenuis humoris è nari bus.

Ex typhomania phrenitis salutaris.

Lethargus.

Ex vehementi delirio convulso.

eorundem plurimum humidi evaporet; postquam igitur in casu nostro per defectum extremum humidi plurimum aruerunt, succendentibus novis contractionibus restitui demum ex toto non poterunt nimis arefactæ, unde musculus ille in statu contractionis persistet per quantumcunque longum temporis spatium, & cum villus aridus, & villorum aridorum fasciculi, nempe musculi flecti non possint, idem musculus, & pars ab ipso movenda erit rigida, seu infelixis, seu convulsa nuncupabitur, quod patet posse contingere & in musculis contranitente destitutis, & in alterutro contranitentium, & in utrisque eorundem. Erit igitur hæc convulsio sine influxu spirituum, neque erit vera muscularum contractio, sed permancio in statu contractionis propter rigiditatem acquisitam, dum contrahitur ratione siccitatis. Sed etiam fieri poterit, ut convulsio similis oriatur, quæ sit vera, & perpetua contractio musculi, fiatque per continuum influxum spirituum, sed erit in casu nostro propter eorum parvam quantitatatem minoris diuturnitatis. Quoniam enim spiritus supponuntur propter delirium vehementius prorsus liberi; igitur toto impetu per nervos fluent, & ex se ipsis excident intra muscularum sinulos statim, ac nihil impediet; cum igitur in contractione muscularum membranae omnes villorum extrorsum trudantur, & per hanc extrusionem oscilla obliqua nervorum occludantur, (ut insertio Vreterum in Vesica, vel ductus communis in intestinis,) igitur ad hoc, ut spiritus effluant in sinus muscularum, superare non debebunt nisi resistentiam oscillorum non per totam circumferentiam, sed per dimidium ejus solummodo; per conceptum autem impetum contractionis villi non subito sese restituunt etiam absoluto motu expansionis; statim tamen præsto sunt nervorum oscillis spiritus magno cum impetu, & quaquaversum nitentes; igitur nitentur etiam extrorsum: villi autem in motu extrorsum per contractionem adhuc perseverant; igitur motui extrorsum spirituum vix, ac ne vix quidem repugnabunt, adeoque cedent extrosum, seu removebuntur à contactu alterius partis oscillii, unde spiritus in sinus exident, antequam villi restituantur, sed statim ac excidunt, rarescunt; fieri igitur poterit, ut musculus in perpetua, & vera contractione persistat, producaturque convulsio per continuum influxum spirituum, qui cum in hoc morbo sint minoris quantitatis, brevi illa perdurabit. Qui videntur duo magis proprii convolutionem producendi modi in exposito morbo, cuius proinde convolutionis causam præcipue esse vides nimiam libertatem spirituum à diminuta quantitate naturalis liquidi provenientem: & ipsum morbum nihil aliud esse, quam perturbationem sensus, & motus ortam ex perturbato motu, & diminuta quantitate spirituum ob diminutionem liquidi, quo naturaliter compescuntur.